Origenes

meretricem cum Israëlite viro sub oculis omniū impuris vidisset inhērere complexibus, irā diuinæ emulationis impletus, arreptum gladium per utriusq; pectus exercuit. Quod opus reputatū est ei a deo ad iustitiam, dicente domino. Phinees sedauit furorem meū, & reputabitur ei ad iustitiam. Iste ergo cibus irę terrenus noster fit cib⁹, cum eo rationabiliter veimur ad iustitiam. Si vero irrationabiliter agat ira, aut innocētes puniat, vt effervescat in eos, qui nihil delinquent, iste cibus erit bestiarum agrī, & serpenteum terrę, & volucrum cæli. His etenim dæmones nutriuntur cibis, qui malis nostris actibus & pascuntur & faciunt. Indicium namq; est huius operis Cain, q; innocentem fratrem ira decepit inuidię. Simi liter etiam de cōcupiscentia, & de singulis huiuscemodi affectibus sentiēdum est. Cum em̄ concupiscit & deficit anima nostra ad deum viuum, noster cibus est concupiscentia. Cum autem vel alienam mulierem ad concupiscentium videmus, vel aliquid rerum proximi cōcupiscimus, bestialis cibus efficitur concupiscentia. Sicut exemplo potest esse concupiscentia Achab, & factum Iesabel de vīnea Nabuchœi Israelitę. Obseruanda sane est sancta scriptura etiā in verbōrum ratione cautela, quæ cum de hominibus dixisset, quia dixit deus, Ecce dedi vobis omne semen seminale, quod est super terram, & omne lignum quod est super terram, vobis erit ad escā: de bestiis nō dixit, quia dedi eis escā hæc omnia, sed erit illis ad escam: vt secundum spiritalem rationem quam exposuimus, affectus isti intelligentur homini quidem a deo datī esse, prænūciari tamen a deo, q; erūt etiam bestiis terræ in cibū. Ideo ergo cauissimo vīsa est sermone scriptura diuina, quæ hoībus quidem ait dicere deū, dedi vobis hēc ad escā. Vbi autem ad bestias venit, non iubentis, sed quasi prædicatis significatione dicit, qui hēc erunt etiam bestiis & volucribus & serpentibus ad escam. Sed nos secundum apostoli Pauli sententiam attendamus lectioni, vt possimus (sicut ipse ait) sensum Christi accipere, & scire quæ a deo donata sunt nobis: & quæ nobis ad escā data sunt, nō faciamus escas porcorum, vel canum, sed tales eas præparemus in nobis, quibus dignū sit suscipi in hospitio cordis nostri verbū ac filium dei venientem cum patre suo, & volenter facere apud nos māsionem in spiritu sancto, cuius prius templum per sanctitatem debemus existere. Ipsi gloria in æterna secula seculorum. Amen.

Super Genesim.

De fabrica arcæ, & eorū quæ in ea sunt
Homilia Secunda. Cap. VI.

Ncipientes de arca, quæ secūdum mandatum dei a Noe cōstructa est, differere, primo omniū videamus, quæ de ea secūdum literam referunt, & questiones proponentes quæ obiici a pluribus solent, etiā absolutiones eas rū ex his, quæ nobis sunt a majorib⁹ tradita, requiramus, vt cum huiuscemodi fundamen ta iecerimus, ab historiæ textu possimus ascēdere ad spiritualis intelligentiæ mysticū & allegoricum sensum, & si quid in eis arcā cōtinetur, aperire, dñs nobis verbi sui scientiā revealante. Primo igit̄ hēc ipsa, quæ scripta sunt proponamus. Et dixit, inquit, dominus ad Noe. Tēpus omnīs hoīs venit ante me, quoniam impleta est terra iniqtatib⁹ ab eis, & ecce ego disperdā illos, & cetera. Fac ergo tibi arcam de lignis quadratis, nidos facies in arca, & bitumi nabis eā abintus, & aforis bitumine, & sic facies arcam. Trecentorum cubitorum longitudinē arcæ, & quinquaginta cubitorum latitudinē, & triginta cubitorum altitudinē ei⁹ colligēs facies arcā, & in cubitu cōsummabis eam in summo. Ostium autem arcæ facies ex latere, inferiora bicamerata, & tricamerata superiora facies ea. Et post pauca addit. Et fecit (inquit) Noe omnia quæ p̄cepit ei dñs deus, sic fecit. Primo ergo queritur qualem oporteat habitum ipsum, & formā arcæ intelligi. Quā ego puto quātū ex his quæ describūtur apparet, quatuor angulis ex uno consurgentibus, eisdemq; paulatim vīq; ad summū in angustū attractis, in spatiū vnius cubiti fuisse collecta. Sic em̄ referetur, q; in fundamētis eius trecenti cubiti in lōgitudine, in latitudine vero quinquaginta sint positi. Triginta autē in altitudine ædificati. Sed collecta in cacumen angustum, ita vt cubitus sit latitudinis, & lōgitudinis eius. Iam vero intrinsecus ea quidē quæ dicuntur eius inferiora, bicamerata ponuntur, id est habitationē duplē cōtinentia. Superiora vero tricamerata, velutī si dicam⁹ triplib⁹ cōstructa coenaculis. Sed hē habitatio nū distinctiones ad hoc factæ vident, vt secerint p̄ singulas mansiones diuersa aīaliū vel bestiātū ḡna facilius possint, & a bestiis feris mā sueta quęq; & ignaua seiungi. Iste ergo habitationum discretiones nidi appellantur. Quadrata vero ligna fuisse referunt, quo & facili⁹ alterum alteri posset aptari, & inundāte diluvio totus aquarū phibesceret īculsus, cū in trinsecus & extrinsecus oblitera bitumine īung

A etura muniretur. Traditum sane nobis est, & non absq; verisimilitudine, inferiora, quæ supra diximus constructa dupliciter, quæ & se paratim bicamerata dicuntur, ob hunc modū fuisse duplicita, quoniam quidē annū integrū fecerit omnia animalia in arca. Et utq; in totum annū necesse erat puidere cibos, & nō solū cibos, verum & digestionū cōstitui loca, quo neq; ipsa animalia, præcipue tamen homines, simi sc̄tore vexarentur. Tradunt ergo q; inferior regio ipsa, quæ in fundo est, ad hū iuscemodi necessitates mancipata sit & excepia. Huic autem superior & contigua, conservandis pabulis deputetur. Etenim necessariū videbatur, vt iis bestiis, quibus natura vesci carnibus dedit, introducta sint extrisecus animalia, quorum vescentes carnibus conseruare vitam posteritatis reparandæ gratia valeant: aliis vero alia, quæ naturalis vsus deposcit, seruarentur alimēta. In hos ergo usus inferiores partes, quæ bicameratæ dicuntur, tradūt fuisse distinctas. Superiores vero ad habitaculum bestiis, vel animalib⁹ deputatæ sunt: quibus inferiores quidem feris, & immittibus bestiis, vel serpentibus habitaculum præbuisse: his vero cōtigua in superioribus loca, mitioribus animatibus stabula fuisse. Supra omnia vero in excuso hominibus sedem locatam, vt pote qui & honore & ratione cuncta præceliant: vt sicut ratione & sapientia principatum gerere supra omnia quæ in terris sunt, dicitur homo, ita etiam loco celsior, & supra oēs animantes, quæ in arca sunt, collocatus sit. Tradunt autem etiam ostium, quod ex latere factum dicitur, eo loci fuisse, vt inferiora, quæ dixit bicamerata, infra se haberet, & q; dixit tricamerata, superiora a loco ostii appellata sint: vt inde ingressa vniuersa animalia, p; sua quæ q; loca, secundum q; supra diximus, congrua discretione diremptra sint. Verum ostii ipsius munimen, nō iam humanis rationibus adimpletur. Quomodo. n. postea q; clausum est, & nullus hominū extra arcā fuit, bītumīnari extrinsecus ostiū potuit, nisi quia diuinæ virtutis sine dubio opus fuit, ne ingredere aqua per aditum, quem humana nō munierat manus? Propterea ergo scriptura cum de ceteris omnibus dixisset, quia fecit arcā Noe, & introduxit animalia, & filios, & uxores eorum, de ostio nō dixit, quia Noe clausit ostium arcæ, sed ait, quia clausit dominus deus deorsim ostium arcæ, & sic factū est diluuium. Observandum tamen est q; post diluuiū nō dicitur Noe aperuisse ostium, sed fenestrā, cū emisit Coruū, vt videret verum cessasset aqua sup-

terram. Q; autem intulerit cibum Noe in arcam omnibus animatibus, vel bestiis, quæ cū eo introierunt, audi ex his, quę dñs dicit ad Noe. Tu, inq; accipe tibi ipsi ab oībus escis q; edunt, & cōgregabis ad temetipsum, & erūt tibi & ipsis ad edendum. Q; asit fecit Noe ea quę p̄cepit ei dñs, audi scripturam dicere. Et fecit (inquit) Noe omnia quę p̄cepit ei dñs deus, sic fecit. Sane q; de locis, quę dixim⁹ ad simū animaliū separata, scriptura nihil retulit, sed traditio tenet, opportune videbit super hoc habitum esse silentiū, de quo sufficiēter cōsequētię ipsi⁹ ratio doceret. Et quia ad sp̄itualē intelligētiā minus digne poterat aptari, merito ergo scriptura siluit de hoc, q; magis narrationes suas intellectibus allegorici coaptat. Verūtamen quantū ad necessitatem pluuiarū, & diluuii spectat, nulla potuisse tam conueniens, & cōgrua arcē species dari, q; vt e summo velut e recto quodam in angustū culmine ducto diffūderet imbris ruinas: & īma in aq; quadrata stabilitate cōsistēs, nec impulsu vētoꝝ, nec impetu fluctuū, nec īngē C tudine aīaliū, quę ītrinsecus erant, aut inclinari posset, aut mergi. Sed his oībus tanta arte cōpositis, obiiciūt qdā q̄stiones, & p̄cipue Apelles, qui fuit discipulus qdē Marcionis, sed alteri⁹ hērefoes magis, q; eius quā a magistro suscepit, inuentor. Is ergo dum assignare cupit scripta Moysi nihil in se diuinę sapientię, nihilq; operis sancti sp̄irit⁹ cōtinere, ex aggerat hūiūmodi dicta, & dicit nullo genere fieri potuisse, vt tā breue spatiū tot animalium genera eorūq; cibos, q; per totum annū sufficerent, capere potuissent. Cum em̄ bīna & bīna ex immūdis aīaliib⁹, hoc est bīni masculi & bīne foemine (hoc enim īdicat sermo repetitus) ex mūdis vero septena & septena in arcam dicant īducta, quod godo (inquit) fieri potuūt istud spatiū, qd̄ scriptū est, vt quatuor faltē solos elephātos capere potuerit! Et post ea q; per singulas species hoc modo refragat, addit super omnia his verbis. Constat ergo fictam esse fabulā. Qd̄ si est, cōstat nō esse a deo D hāc scripturā. Sed ad hēc nō quæ a prudēti bus viris, & Hebraicarum traditionū gnaris, atq; a veteribus magistris didicimus, ad auditorum notitiā deferemus. Aiebāt ergo maiores, q; Moyses, quic (vt de eo scriptura testat) omni sapientia Aegyptiorū fuerat eruditus, secundū artē geometricā, quā p̄cipue Aegyptii callēt, cubitoꝝ numerū in hoc loco posuit. Apud Geometras, n. secundū eā rationē, quę apud eos virtus vocat, ex solidō, & quadrato vel in sex cubitos vñ⁹ deputat si generaliter,

Drigenes

vel trecentos si minutatim deducatur. Quæ
veiḡ ratio si obseruet, in huius arcē mensura
inuenient & longitudinis & latitudinis tāta
spatia, q̄ vere totius mūdi reparāda germina
& vniuersorū animatiū capere rediuiua semi
naria potuerint. Hęc quantum ad historię pa
tinet rationē, aduersum eos dicta sint, qui im
pugnare scripturas veteris testamenti nitun
tur, tanq̄ impossibilia quedā, & irrationabilia
E continent. Nūc vero iā deprecātes eū prius
qui solus potest de lectione veteris testamēti
a uerbe velamen, centemus inquirere qd etiā
spiritualis edificatiōis cōtineat magnifica hęc
arcē constructio. Purb ergo (vt ego pro parui
tate sensus mei assequi possum) q̄ illud dilu
uium, quo pene finis tunc datus est mundo,
formā teneat finis illius qui vere futurus est
mūdi. Qd & ipse dñs pronunciauit dicens. Si
cūt enim in dicibus Noe emebant, vēdebant,
edificabant, nubebant, & nuprū tradebant, &
venit diluuiū, & perdidit oēs, ita erit & adue
tus filii hominis. In quo euiderter vna, eadēq̄
forma diluuii, qd p̄cessit, & finis mūdi quē
veneruntur dicit, designatur. Sicut ergo tunc
dictū est ad illum Noe, vt faceret arcā, & in
troduceret in eam secum non solum filios, &
proximos suos, verum etiam diuersi generis
animalia, ita etiam ad nostrum Noe, qui vere
solus iustus, & solus perfectus est, dominū Ies
sum Christum in cōsummatione seculorū dī
• **E**um est a patre, vt faceret sibi arcā ex lignis
quadratis, & mensuras ei daret cælestibus sa
ceramentis repletas. Hoc enim designatur in
psalmo, ybi dicit. Pēte a me, & dabo tibi gen
tes, hereditatem tuam, & possessionē tuā ter
Fminos terrę. Construit ergo arcā, & facit in
ea nidos, id est promptuaria quædam, quibus
diuersi generis animalia recipiant. De quibus
& Propheta dicit. Perge populus meus, intra
in promptuaria tua, absconde te parūper do
nec transeat furor iræ meæ. Confertur ergo
populus h̄ic qui saluat in ecclesia, illis omnī
bus, siue hominibus, siue animalibus, quæ sal
uata sunt in arca. Verum quoniam non est os
mniū vnu meriti, nec vnu in fide profectus,
idcirco & arca illa non vnam p̄ebet omnibus
mansionem, sed b̄icamerata sunt inferiora, &
tricamerata supiora, & nidi distiguunt in ea,
vt ostēdat quia & in ecclesia licet omnes ita
vnā fidem contineantur, atq̄ vno baptismate
diluātur, non tamē vnu omnibus, atq̄ idem
profectus est, sed vnu quisq; in suo ordine. Hi
quidem, qui per rationabilē scientiam viuant
& idonei sunt non solum semetip̄s regere,
sed & alios docere, quoniam valde pauci inue

Super Genesim.

niuntur, qui cum ipso Noe saluantur, & pro
xima ei propinquitate iunguntur, & tenent fl
guram, sicut & dominus noster verus Noe
Christus Iesus paucos habet proximos, pau
cos filios & propinquos, qui verbi ei⁹ partici
pes fint, & sapientiē capaces. Et ii sunt, qui in
summo gradu positi sunt, & in summitate ar
ce collocātur. Ceterum multitudo irrationali
um animaliū, vel etiā bestiarū in inferiorib⁹
locis habetur, & eorū maxime, quoꝝ feritatis
sequitiam nec fidei dulcedo molliuit. Superio
res vero aliquantulo ab his sunt, qui licet mi
nus rationis, plurimū tamen simplicitatis, in
nocentięq; custodisit. Et sic per singulos habi
tationū gradus ascendentibus peruenitur ad
ipsum Noe, qui interpretat̄ reges, vel iustus,
qui est Iesus Christus. Neḡ enim in illū Noe H:
conuenit, quod dicit Lamech pater eius. Hic
enim, inquit, requiem dabit nobis ab operibus
& a tristitiis manuum nostrarum, & a terra
quā maledixit dominus deus. Quomodo es
verum erit, q̄ ille Noe requiem dederit illi
Lamech, vel populo, qui tunc habebatur in
terrīs, vel quomodo a tristitiis & labore cessa
rum est temporibus Noe, vel quomodo abla
tum est maledictū terrę, quod dederat domi
nus, ybi potius iracundia diuina maior ostē
ditur, & refertur dicere deus, Poenitet me q̄
feci hominem super terram! Et iterum dicit,
Deleam omnē carnē quē est super terram. Et
super omnia summē offensae indicium interi
tus viuentium datut. Si vero respicias ad do
minū nostrū Iesum Christum, de quo dicitur
Ecce agnus dei, ecce qui tollit peccata mūdi.
& iterū de quo dicitur. Factus pro nobis ma
ledictū, vt nos de maledicto legis redimeret.
& iterum cum dicit. Venite ad me qui labo
ratis, & onerati estis, & ego reficiam vos, & in
uenietis requiem animabus vestris, inuenies
hunc esse, qui vere requie dedit hominib⁹, &
liberauit terram de maledicto, quo maledixit
ei dñs deus. Huic ergo spirituali Noe, qui re
quiem dedit hominibus, & tulit peccatū mis
di, dicitur. Facies tibi arcā ex lignis quadra
tis. Videamus ergo quae sint quadrata ligna. I
Quadratum est, qd nulla vacillat ex parte, sed
quocunq; verteris, fida & solida stabilitate co
sistit. Ista sunt ligna, quē omne pōdus vel ani
malium intrinsecus, vel fluctuum extrinsecus
ferunt. Quos ego arbitror doctores esse in ec
clesia, & magistros atq; emulatores fidei, qui
& populos intrinsecus positos verbo commo
nitionis, & doctrinę gratia consolantur, & im
pugnantibus extrinsecus, vel gentilibus, vel
hereticis, & questionum fluctus, ac procellas

certaminū cōmouētibus, virtute verbi, ac sapientia rationis obſistunt. Vis autem videre quod ligna rationabilia nouit scriptura diuina? Recensemus quid apud Ezechielē prophetā scriptum est. Et factū est (inquit) in vndeclimo anno, tertio mēſe, vna die mēſis, factū est verbum dñi ad me dices. Fili hois dic ad Pharaonem regem Aegypti, & ad multitudinē eius. Cui te similem facis in exaltatione tua? Ecce Assur cypressus in Libano, speciosus ramis, & cōdensus vmbraculis, excelsus in altitudine. Inter medias nubes factū est cacumē ei⁹, aqua enutriuit eū, & abysſus exaltauit eū, & adduxit oīa flumina sua circa eū, & cōgregationes suas emisit ad oīa ligna cāpi. Propterea exaltata est altitudo eius super oīa ligna cāpi. Et post pauca dicit. Cypressi multæ in paradiſo Dei, & pini nō sunt similes ramis eius, & abies non fuerunt similes ei. Omne lignū in paradiſo dei non assimilatū est ei, & zelata sunt eū oīa ligna paradiſi deliciarum dei. Anīmad uertis de quibus vel qualib⁹ lignis dicat p̄pheta! quomodo describit cypressum Libani, cui oīa ligna, quæ in paradiſo dei sunt, cōparari non possint? Et addidit etiam hoc ad vlti mū, quod omnia ligna, quæ sunt in paradiſo dei zelata sint eā, euidēter ostēdens secundum sp̄ritalem intelligentiam rationabilia dicī ligna quæ in paradiſo dei sunt. Quippe in quibus ænulationē quandam def̄ibit esse aduersum ea ligna, quæ sunt in Libano. Vnde & ex cursu etiā hoc dicamus. Considera ne forte & illud, quod scriptū est, quia maledictus a deo omnis qui pēdet in ligno, sic debeat intelligi, quomodo & illud, quod alibi dicitum est, Maledictus homo, qui spēm habet in hominē. Pende re enim in solo deo debemus, & in nullo alio etiā si de paradiſo Dei procedere quis dicat, sicut & Paulus dicit. Etiā si nos, aut angelus de celo euangelizauerit vobis aliter quam euāgelizauimus vobis, anathema sit. Sed hēc alias. Ingerim vidiſti quæ sint quadrata ligna, quod ve lue murus quidā & defensio hīs qui sunt intrinsecus, obstaculū autē & impugnatio hīs qui extrinsecus supueniunt, collocant ab sp̄iritali Noe. Quæ ligna extrinsecus, & intrinsecus bitumine linunt. Vult enim te architect⁹ ecclesię Christus nō esse talē, quales sunt illi, qui deforis quidē apparent hominibus iusti, deinceps autē sunt sepulcrā mortuorum. Sed vult te & corpore sanctū esse extrinsecus, & corde intrinsecus purū. Cautū vndiq̄ & castitatis atq̄ inocētię virtute munitū, hoc est in-

B̄ tus, & foris bitumine esse oblītū. Post hēc de lōgitudine, & latitudine arcę, & de altitudine

memoratur: & numeri in hīs quidā ponunt īngētibus mysteriis consecrati. Sed anteq̄ de numeris differemus, hoc qđ dicit longitudinem, & latitudinem, & altitudinem, quale sit videamus. Apostolus in quodam loco, cū de mysterio crucis sacrati⁹ loquereſ, ita ait. Vt sciat q̄ sit lōgitudo, & latitudo, & altitudo, & profundū. Profundū autē & altitudo idē significat: tātum non, quod altitudo spatiū de īferiorib⁹ rībus videtur ad superiora metiri, profundū vero de superiorib⁹ īcipere, & ad īferiora descendere. Consequenter igitur sp̄iritus Dei & per Moysen, & per Paulum īngētūm sacra mentorum figurās enūciat. Nam Paulus quoniam descensionis Christi mysteriū p̄dicat, profundū nominauit, quasi de superiorib⁹ ad īferiora veniētis. Moyses vero quia restitutio nem designans eorum, qui per Christum de īteritu, & p̄ditione seculi tanq̄ de nece dī luuij ex īferiorib⁹ ad superna & cēlestia re uocantur, in mensura arcę non profundū memorat, sed altum, tanq̄ vbi de terrenis & humilibus ad cēlestia, & excelsa cōscēditur. Numeri quoq̄ ponuntur, trecētī cubiti longitūdinis, quinquaginta latitudinis, triginta altitudinis. Trecētī, ter cēteni sunt. Cētenarius autē numerus, plenus in omnibus & perfect⁹ ostendit, & totius rationalis creature con tinens sacramētū, sicut in euāgeliis legimus, vbi dicit quia habēs quis centum oves, ex quibus cum perisset vna, relictis nonaginta nouē in montib⁹ descendit querere eam, quę perierat. Quāq̄ inuentam humeris suis reportauit, & posuit cū illis nonaginta nouē, quæ non perierant. Hic ergo cētenarius totius creature rationalis numerus, quoniam non ex semetipso subsistit, sed ex trinitate descendit, & longitudinem vitæ, hoc est immortali tatis gratiam, ex patre p̄ filium ac sp̄iritū sanctum suscepit, idcirco triplicat⁹ ponitur, utpote qui ad perfectionem per gratiam trinitatis augetur, & qui ex cētenario per ignorātiā lapsum per agnitionem trinitatis restituit in trecētos. Latitudo quinquagenarium numerū tenet. Qui numerus remissioni, & in dulgentiā cōsecratus est. Secūdū legem enim quinquagesimo anno remissio erat, id est, ut si quis distraxisset possessionē, recuperet: si liber in seruitutē venisset, recuperet libertatem, in dulgentiā debitor acciperet, exul rediret ad patriā. Sp̄iritalis ergo Noe Christus, in arca sua, in qua humanū gen⁹ de īteritu liberat id est in ecclesia sua hūc quinquagenariū remissionis numerum in latitudine collocauit. Nisi enim remissionem peccatorū donasset crea-

Drigenes

dentibus, non fuisset per orbem terrę ecclesiæ latitudo diffusa. Triginta autem altitudinis numerus simile ut trecenti continet sacramē tum. Qd enim ibi cēteni, hoc hīc deni tertio multiplicati faciunt. Ad vnum autem totius constructionis numerum summa reuocatur, quia ynus deus pater ex quo omnia, & ynus dominus, & vna ecclesiæ fides est, vnum baptisma, vnum corpus, & vnum spiritus, & ad vnum perfectionis dei finem cuncta festinant.

- E Sed & tu qui hēc audis, si scripturis sanctis intendas ex otio, permulta inuenies magnarum rerum gesta sub tricenario vel quinquagenario numero cōtinerit. Triginta annorū Ioseph educitur de carcere, & totius Aegypti suscipit principatum, ut imminentis perniciem famis diuina puissance depellat. Triginta annorum resertur Iesus, cum venit ad baptismū, & vidit celos diuisos, & spiritum dei in colubre specie venientem super se. Vbi & primum cœpit sacramentū patescere trinitatis, & multa his similia inuenies. Sed & quinquagesimū diem festum, in nouarum frugum consecratione reperies, & de Ammanitarū spoliis domino quinquagesima delibatur. Cum trecentis vero inuenies & Abraham vincentem Sodomitas, & Gedeon cū trecentis lingua aquā lambentibus superat. Ostium sane, qd non a fronte, nec desuper, sed e latere ex transuerso collocatur, quoniam ira diuinæ tempus est:
- Dies enim domini, dies iræ, & furoris, sicut scriptū est: licet eīm videantur aliqui saluari, multi tamen, quos merita sua reprobant, delentur & pereunt: ex transuerso ostium ponitur, vt illud ostendarur, qd per prophetam dicitur. Quia si incesseritis mecum peruersi, & ego incedam vobiscum in ira peruersa. Post hēc videamus & de eo qd dicit separatim inferiora bicamerata, & superiora tricamerata, ne forte illud indicetur p hæc, qd Apostolus dixit, quia in nomine Iesu omne genu flectetur, cœlestium, terrestrium, & inferorum: & in arca significetur omnium quidē inferiora ipsa esse, quæ Apostolus dicit inferna: horum autem contigua superiora ipsa esse terrestria: tricamerata vero superiora quæ dicit simul omnia esse cœlestia. Sed in his eorum merita distinguunt, qui possunt secundū apostolū Paulū vsc̄ ad tertium cælum descendere. Nisi vero & n̄ dī, quia multi sunt in arca, multas esse apud patrem indicant mansiones. De animalibus vero, & bestiis, ac pecoribus, cæterisq̄ diuersis animantibus, quæ nobis alia figura seruanda est, nisi quā vel Esaias ostēdit, cū dicit, in regno Christi lupum cum agno, par-
- F
- G

Super Genesim.

dum cum hēdo, leonem & bouem simul frē ad pascua, eortūq̄ foetus simul palcis vesci, insuper etiam in aspidū cauerna, paruū puerū (talem sine dubio, qualem dicebat Saluator, Nisi conuersi fueritis & effecti sicut puer hic non introibitis in regnum Dei) missurū esse manum, & nihil nocendum! Vel etiam illa figura: quam Petrus iam nunc in ecclesia haberi docet, cū resert se visionem vidisse, in qua omnia quadrupedia, & bestiæ terræ, ac volatilia cæli intra vnum fidei lintheum continebantur, quatuor euāgeliorum initiis alligatum. Verum quoniam arca quam describere conatur, non solum bicamerata sed & tricamerata a deo cōstrui iubetur, operā demus & nos ad hanc duplice quæ p̄cessit expositionē, secundum p̄ceptum Dei etiam tertiam iungere. Prima enim quæ p̄cessit historica est veluti fundamentum quoddam in inferioribus posita. Secunda hēc mystica superior, & excelsior fuit. Tertiā si possumus moralem tentemus adiicere. Q̄uis & hoc ipsum q̄ neq̄ bicameratam solum dixit & filuit, neq̄ tricameratam tantum, & cessauit, sed cum dixisset bicameratam, addidit & tricameratā, nec absq̄ huius ipsius expositionis quā habemus in manibus, videatur esse mysterio. Nam tricamerata triplicem hanc expositionem designat. Sed quia non semper in scripturis diuinis historialis consequentia stare potest, sed nonnunq̄ deficit: vt (verbī causa) cum dicitur, Spinæ nascentur in manus ebriosi: & cum in templo a Salomone cōstructo, dicitur, Vox mallei & securis non est audita in domo Dei; & iterum in Leuitico, cū lepra parietis & pelliculae & staminis inspici iubetur a sacerdotibus & purgari: propter hēc ergo & his similiā non solum tricamerata, sed & bicamerata arca contextur, vt sciamus in scripturis diuinis nō semper simplicē, quia non semper nos historia sequitur, sed interdum duplicitis tantummodo sensum expositionis insertum. Tentemus igitur & tertiam expositionem disserere, secundum moralem locum. Si quis est, qui crescentibus malis, & inundantibus vitiis conuertere se potest a rebus fluxis & pereuntibus & caducis, & audire verbum Dei, ac p̄cepta cœlestia, hic intra cor suum arcam salutis ædificat, & bibliothecam (vt ita dicam) intra se diuinī cōfiscat verbi: Longitudinem in ea, & latitudinem, & altitudinem, fidem, spem, charitatēq̄ collocat. Hic trinitatis ad longitudinem vitę, immortalitatēq̄ descendit. Latitudine charitatis, indulgentiæ, & benignitatis fundat affectum. Altitudine spei

Homilia. III.

ad cælestia erigit & excelsa. Super terram em̄ ambulans, in celis habet conuersationē. Summā vero actuū suoꝝ refert ad vnū. Scit enim quia oēs quidē currunt, sed vñus accipit palam, scilicet q̄ cogitationū varietate, & instabilitate mentis nō fuerit multiplex. Sed hanc bibliothecā non ex agrestib⁹ & impolitis, sed ex quadratis, & secundum æquitatis lineam directis construit lignis, id est nō secularium auctorum, sed ex propheticis, atq; apostolicis voluminibus. Ipsi enim sunt, qui diuersis tentationibus edolati, refecatis om̄ibus vitiis & excisis, quadratā continent vitam, & ex omni parte librata. Nam auctores secularium librorum possunt quidem dīcī ligna excelsa, & ligna vmbrosa. Sub omni enim ligno excuso, & nemoroſo accusatur fornicatus esse Israel. quia illi loquuntur quidem excelsa, & florida vtuntur eloquēt̄ ia, non tamē ita egerunt, vt loquuti sunt, & ideo non possunt ligna quadrata nominari, q̄ in eis nequaq̄ vita, & sermo cōlibret. Tu ergo si facis arcā, si bibliothecā cōgregas, ex sermonibus propheticis et apostolicis, vel eorū qui eos rectis fīdēi līneis sequuti sunt, congregas, bicameratā, et tricameratam facito ēā, ex ipsa narrationes historicas disce, ex ipsa mysterium magnum qđ in Christo, et in ecclesia implet̄, agnosce. Ex ipsa etiam emendare mores, refecare vitiā, purgare animā, atq; exuere eam om̄i vinculo captiuitatis intellige, nidos in ea, et nidos diuersarum virtutū, et profectū collocans. Deintus sane et deforis bituminabis eam, corde fidem gerens, ore cōfessionē p̄ferens, intus scientiā, foris operam habēs: intus corde mūdus, foris castus corpore incedens. In hāc ergo arcā, siue eam bibliothecā diuinorum librorum, siue animā fidelem secūdū moralem interim locum ponamus, introducere debes etiā animalia ex omni genere, non solum munda, sed & immūda. Sed munda quidē animalia facile possumus dicere, q̄ memoria, eruditio, intellectus, examinatio, & iudicium eorum que legimus, aliaq; his similia intelligi possunt. De immūdis vero pronūciare difficile est, que & bina & bina nominantur. Verūtamen quantum in tā difficilibus locis audere possumus, puto q̄ cōcupiscentia, & ira, quia inest omni animā, necessario ista secundū hoc, q̄ ad peccandum homini famulantur, immūdæ dicuntur. Secundū hoc vero q̄ neq; posteritatis sine concupiscentia successio reparat, neq; emēdatio vlla sine ira potest neq; disciplina cōstante, necessarie, & conseruandæ dicuntur. Et q̄ uis hēc iam non moralis, sed naturali ratione

Fo. VII.

discussa videantur, tamen quæ ad præsens occurrere potuerunt, pro ædificatione tractauimus. Si quis sane potuerit ex otio ipsam sibi conferre, & comparare scripturā diuinam, & spiritualibus spiritualia coaptare, nec nos latet q̄ plura in hoc loco profundi, & arcani mysterii secreta reperiet, q̄ nunc nos adducere in medium, vel pro breuitate temporis, vel pro auditorum labore non possumus. Omnipotētis tamen dei misericordiam deprecemur, qui nos non solum auditores verbi sui faciat, sed & factores, & inducat super nostras quoq; animas diluuiū aquaꝝ suꝝ, & deleat in nobis que scit esse delenda, & viuiscet quæ iudicat esse viuiscanda, per Christum dominum nostrū, & per spiritum suū sanctū. Ipsi gloria in eterna secula seculorum. Amen.

De circūcīsione Abrahæ. Homilia Tertia.

Caput. XVII.

Voniam in multis diuinæ scripturæ locis deum legimus ad homines loqui, & ppter hoc Iudæi quidem, sed & nostrorum nonnulli, deū quasi hominē intelligēdum putauerūt, id est humanis membris, habituꝝ distinctū: philosophi vero velut fabulosa hēc & ad poeticorū similitudinē figinētoꝝ forma ta despiciunt: vide mihi de his primo paucis sermocinādū, & tunc ad ea q̄ recitata sunt ve niēdū. Primo ergo ad eos sit sermo, q̄ foris positi arrogāter nos circūstrepūt, dīcētes excelsio illi & inuisibili atq; incorporeo deo nō conuenire, vt humanis vtaꝝ affectibus. Si em̄ loquēdi (inquit) ei claris vsum, sine dubio dabitis & os, & linguā, ceteraq; mēbra, qbus loquēdi ex pleat officiū. Qđ si sit, recessum est ab inuisibili, & incorporeo Deo. & multa hīs similia nesciētētes nostros fatigāt. Ad hāc ergo, si p̄cibus vestris iuuemur, prout dominus dederit, breuiter occurremus. Nos sicut incorporeū esse deū, & omnipotētē, & inuisibilē p̄fitemur, ita eū curare mortalia, & nihil absq; eius puidētia geri, neq; in celo, neq; in terris, certo & immobili dogmate p̄fitemur. Memento qā nihil sine prouidētia eius geri diximus, nō sine voluntate. Multa enim sine volūtate eius geruntur, nihil sine puidētia. Prouidentia nāq; est, qua procurat, & disp̄sat, & prouidet que geruntur. Volūtas vero est, qua vult aliquid aut nō vult. Sed de his alias. Lōgiōr enim est et diffusior iste tractatus. Secūdūm hoc ergo q̄ prouisorem omniū, et dispensatorem profitemur Deum, consequens est, vt quid velit,